Aus dem im Staatsarchive zu Schwerin befindlichen Originale abge-
 druckt in: Jahrbücher des Vereins für mecklenburgische Ge-
 schichte und Alterthumskunde, aus den Arbeiten des Vereins her-
 ausgegeben von G. C. F. Lisch. Zwölfter Jahrgang. Schwerin, 1847.
 8. S. 274, vgl. S. 233. 241, mit dem irrigen Datum: „Julii 24.“ Lisch
 bemerkt: „Auf einem Quartblatte Papier, mit Luthers bekanntem Siegel mit
 grünem Wachs versiegelt. Unter der Aufschrift steht von des mecklenburg-
 schwerinschen Kanzlers Caspar von Schöneich Hand geschrieben: „24.
 Luther.“ — Vgl. de Wette II. 510 f., welcher Brief aus de Wette abge-
 druckt ist bei Lisch l. 1. S. 273 f. Album pag. 18. 22.

Venerabili in Christo patri

Johanni Sternwyck*)

priori Augustinensi apud Sternbergam

suo in domino.

Gratiam et pacem in domino. Mi venerabilis pater. Mittimus

*) Luther schrieb laut einer gütigen Mittheilung des Herrn Archivraths
 Lisch vom 9. April 1858 wirklich so statt Steenwyck.

hic fratrem Hieronymum de Enchusen cum alio*), si dominus fecit, quod sperauimus. Commendo igitur bonum hominem paternitati tuae et per te principi. Scripsissem principi ipsi, sed causa aliqua intercessit, ne id auderem, ne forte suspicionem et facerem et incurrerem. Gaudeo, quod obstruxeritis os superstitionis et impiae alimoniae vestrae. Dominus det, vt crescat apud vos cognitio Christi vsque in perfectum et regnet apud vos verbum gratiae in omni abundantia spiritus. Amen. Salutate fratres et amicos et orate pro me. Wittembergae dominica post Margarethae 1524.

Martinus Luther.

No. 6.

1524 den 3. September.

An Spalatin.

Schon bei de Wette • Seidemann VI. 51 f., aber aus schlechter Abschrift. Hier aus Aurifaber II. 239b.

Gratiam et pacem in Christo. Vide ut cogitationes fastidii vincas aut contempnas, quibus de ministerio verbi deserendo fatigaris. Christus vocavit te, huic cede, servi et formare pro sua bona voluntate. Quod facis, nescis modo, scies autem postea. Mera tentatio est, quam, quare pateris, non satis agnoscis. Nos, qui tui spectatores sumus, melius videmus. Itaque non tibi, sed nobis potius credere debes, qui in Domino et coram Domino, imo Dominus per nos te alloquitur, solatur et hortatur. Neque enim aliud spectamus, quam gloriam et voluntatem Domini, non nostrum commodum, aut quicquam tale in tua vocatione. Certum denique signum non ingrati Deo ministerii tui, neque infructuosi apud homines, quod de fastidio ejus ita tentaris. Si enim Deo ingratum esset, anhelares et ambires potius, sicuti faciunt qui